
【令和 4 年 1 月 7 日】熊本県知事 臨時記者会見 

 

本県の感染状況 

 本日、本県初となるオミクロン株の感染者が、熊本市で 1名確認されましたが、先ほど県事

例でも 2名確認されました。この感染者 3名については、県と市でゲノム解析を行い、本日、

オミクロン株であることが確定したものです。また、一昨日 4 名だった新規感染者が、昨日は

24名確認され、その多くがオミクロン株への感染が疑われる事例です。さらに、本日も多数の

新規感染者が確認されており、感染の急拡大がみられています。 

 

第 6波の到来 

 このような感染状況を踏まえ、本県でも、「第 6 波」に入ったと判断いたしました。 

 

リスクレベルの引き上げ 

 そのため、本県のリスクレベルについて、専門家の御意見も伺い、総合的な判断により、本

日、「レベル 1」に引き上げます。 

 

無料検査の期限延長 

 また、併せて、昨年 12 月 29日から開始しました無料検査について、1月 10日を期限として

いましたが、1月 31日まで延長することとします。現在、県内 20 カ所で無料検査を実施して

いますので、感染に不安を感じる無症状の県民の方におかれましては、無料のＰＣＲ検査等を

受けていただくようお願いします。なお、無料検査の実施場所については、今後も順次拡大す

る予定で、できるだけ早く各保健所圏域内に最低 1 カ所は確保できるように取り組んで参りま

す。 



 

県民の皆様へのお願い 

 本日、県内で初めてオミクロン株の感染者が確認されましたが、オミクロン株であっても、

基本的な感染防止対策が有効です。ワクチンを接種した方も含め、マスク着用、こまめな換気

と手洗い、手と指の消毒、ソーシャルディスタンスの確保といった基本的な感染防止対策の徹

底をお願いします。そして、わずかでも発熱などの症状がある場合は、仕事などを休み、すぐ

にかかりつけ医などの医療機関に電話相談し、受診するようにしてください。 

感染が急拡大し、「まん延防止等重点措置」の適用を受ける見込みの沖縄県、広島県、山口県

への不要不急の移動は、極力控えていただくようお願いします。 

 また、これらの県から本県へ帰省などをされる方については、事前に検査を受けていただく

よう、御家族等から呼びかけをお願いします。 

 なお、オミクロン株に限らず新型コロナウイルスに感染された方を、非難したり差別したり

することが決してないようお願いします。 

 県民の皆様におかれましては、感染拡大を防ぐためにも、改めて、お一人お一人が「感染し

ない」、「感染させない」と、今一度強く意識し、行動していただくようお願いします。 

                            

https://www.pref.kumamoto.jp/index2.html～熊本県ホームページより～ 

https://www.pref.kumamoto.jp/index2.html

